1

中 国 非 金 属 矿 工 业 协 会

黑 龙 江 省 石 墨 产 业 协 会

关于召开中国石墨新材料产业发展论坛的通知

随着石墨开发利用程度不断加强以及应用领域的拓展，石墨新材

料已经成为战略性新兴产业的重要组成部分，广泛应用于节能环保、

新能源、新一代信息技术、新能源汽车、高端装备制造、新材料产业

等战略性新兴产业。

近年来，我国新材料产业受到了国家的高度重视，在产业规模、

产业集聚、技术创新、领军企业等方面发生了一系列深刻变化。为全

面展示国内外新材料领域最新产品、技术成果，推进实现合作共赢，

引领带动新材料产业在“十四五”时期实现更大发展，国家工业和信

息化部、黑龙江省人民政府定于 2021 年 10 月 9日-11 日在黑龙江省

哈尔滨市共同举办“第六届中国国际新材料产业博览会”（以下简称

“新博会”）。

受黑龙江省工信厅委托，中国非金属矿工业协会、黑龙江省石墨

产业协会定于第六届中国国际新材料产业博览会期间召开“中国石墨

新材料产业发展论坛”。论坛将以“新材料、新产业、新发展”为主

题，交流、探讨石墨新材料发展现状、存在问题、科技研发成果、未

来发展方向，加快石墨新材料研发、加工、应用协同发展，促进我国

石墨新材料产业快速发展，并带动黑龙江省石墨新材料产业发展迈上

新台阶。

2

现将有关事宜通知如下：

一、论坛组织单位

主办单位：黑龙江省工信厅

承办单位：中国非金属矿工业协会

          黑龙江省石墨产业协会

二、论坛时间地点

报到时间：2021 年 10 月 9日

论坛时间：2021 年 10 月 10 日

地点：哈尔滨华旗饭店 412 会议室

三、论坛报告

1. 石墨产业结构优化和技术提升发展战略

——中国工程院/北京矿冶总院 孙传尧院士

2. 我国石墨产业现状及发展建议

——中国非金属矿工业协会 王文利副会长兼秘书长

3. 加强石墨资源高质化利用，打造具有全球竞争力的石墨产业基地

——中国五矿集团(黑龙江)石墨产业有限公司王炯辉董事长

4. 石墨烯改性润滑油和石墨烯增强水泥应用技术及其在减少碳排放

方面的作用

——哈尔滨工程大学 曹殿学教授

5. 石墨基导热膜研究进展

——清华大学 黄正宏教授

6. 石墨烯发热膜和石墨烯纺织材料应用技术

——黑龙江科技大家 王振廷教授

7. 石墨新能源材料负级材料最新应用进展

——贝特瑞新材料集团股份有限公司

3

8. 石墨材料在氢燃料电池中应用及未来发展新机遇

——宁波信远工业集团有限公司 袁奕琳董事长

9. 石墨产业发展前景分析及预测

——黑龙江省石墨产业协会

10. 鸡西市人民政府石墨产业现状及推介

11. 鹤岗市人民政府石墨产业现状及推介

四、参会人员

石墨行业专家、学者、全国石墨、石墨新材料企业及上下游行业

相关企业负责人、石墨产地相关领导等。

五、会议费用

本次论坛不收取参会费。交通、食宿费自理。

六、论坛联系人

参会人员请于 10 月 1日前将参会回执反馈至会务组邮箱，会务

组人员联系方式如下：

1.中国非金属矿工业协会

张  杨 电话：010-57811326、15652351615（微信同号）

周清椿 电话：010-57811331、18301283990（微信同号）

邮箱：zgfkxh@126.com

2.黑龙江省石墨产业协会

周  硕 电话：18646127737（微信同号）

徐  丹 电话：13009863051（微信同号）

中国非金属矿工业协会

黑龙江省石墨产业协会

2021 年 9月 13 日

4

附件：

会议回执

单位

名称

参

会

人

员

姓名 性别 职务/职称 联系方式

房间预订要求 标准间（     ）间         单人间（    ）间

请于 10 月 1 日前将回执发至中国非金属矿工业协会邮箱或联系人微信。